
 

COLLEGIO DEI GEOMETRI E DEI 

GEOMETRI LAUREATI 
DELLA PROVINCIA DI ISERNIA             

Via G.Berta n. 76 - 86170 Isernia 

Tel. 0865/412541 -  Fax 0865/404001 

 

 

COPIA   Del. N. 89 

                                   

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 
Ordine del giorno del 03/08/2023 n. 1540 di Prot.:  

 

 

 

L’anno Duemilaventitre il giorno nove del mese di agosto nella sede del Collegio, a seguito di 

avviso di convocazione, sono presenti i seguenti consiglieri:  

 

PRESENTI ASSENTI 

1 - Geom.  TOTO              Massimiano      Presidente   X == 

2 - Geom.  PETRECONE       Quirino              Vice Presidente X == 

3 - Geom.  TAMBURRO        Daniele              Segretario X == 

4 - Geom.  CIARLONE           Alessandro        Tesoriere == X 

5 – Geom. FRATE                   Davide              Consigliere X == 

6 - Geom.  PECCIA                 Francesco         Consigliere X == 

7 - Geom.  DI PAOLO            Giuseppe           Consigliere == X 

TOTALE  5 2 

 

Partecipa il Segretario geom. Daniele TAMBURRO il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti alle ore 19.35  il Presidente geom. Massimiano 

TOTO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

Liquidazione competenze Ditta TeknoinForma di Troisi Giulia – Erogazione IV modulo Corso 

Aggiornamento Sicurezza  in modalità FAD sincrona -  determinazioni 



Premesso che: 

- con proprio Atto n. 33 del 03/04/2020 si deliberava di attivare il Corso di Aggiornamento 

quinquennale Coordinatori per la Sicurezza nei Cantieri temporanei e mobili in fase di 

Progettazione ed Esecuzione di cui all’art. 98 e  all’allegato XIV del 98 D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., in 

5 moduli da n. 8 ore ciascuno e di affidare  alla Ditta TeknoinForma di Troisi Giulia, con sede in via 

Vincenzo Sica n. 39 – 84125 Salerno, C.F. TRSGLI65M62H683R, P. Iva 05444280654, 

l’organizzazione dello stesso; 

- con proprio Atto n. 156 del 30/11/2022 si stabiliva di organizzare il IV Modulo del Corso di 

aggiornamento quinquennale Coordinatori per la Sicurezza nei Cantieri temporanei e mobili in fase 

di Progettazione ed Esecuzione di cui all’art. 98 e  all’allegato XIV del 98 D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.” 

nei giorni 20 e 22/12/2022, orario pomeridiano, in modalità FAD Sincrona; 

- con proprio Atto n. 162 del 09/12/2022 si approvava il programma del Corso di che trattasi e si  

assumeva impegno in favore della Ditta Teknoinforma di Troisi Giulia, con sede in via Vincenzo 

Sica n. 39 – 84125 Salerno, C.F. TRSGLI65M62H683R, P. Iva 05444280654 della spesa 

complessiva presunta di € 1.564,00 oltre IVA come per legge; 

Accertato che nei giorni 20 e 22/12/2022, dalle ore 15.00 alle ore 19.00, la Ditta Teknoinforma di 

Troisi Giulia ha erogato, in modalità FAD Sincrona, il IV Modulo del Corso di aggiornamento 

quinquennale Coordinatori per la Sicurezza nei Cantieri temporanei e mobili in fase di 

Progettazione ed Esecuzione di cui all’art. 98 e  all’allegato XIV del 98 D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  

Acquisita al N. 1512 di Prot. del 31/07/2023 la fattura elettronica n. FPA 4/23 del 28/07/2023 della 

Ditta TeknoinForma di Troisi Giulia, avente importo complessivo di € 1.783,64, di cui € 1.462,00 a 

titolo di imponibile ed € 321,64 a titolo di IVA come per legge; 

Verificato che la suddetta fatturazione elettronica contiene tutti gli elementi richiesti dalla vigente 

normativa e riscontrata, altresì, la regolarità della stessa; 

Visto il documento unico di regolarità contributiva, Protocollo N. INPS 36686936, valido fino al 

29/10/2023, acquisito da questo Ente in data 02/08/2023 al N. 1533 di Prot., riferito alla ditta Troisi 

Giulia, con il quale si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei 

confronti dell’INPS; 

Dato Atto che il Codice CIG acquisito, al fine della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto 

dall’art. 3 della L. n. 136/2010 s.m.i., per il presente affidamento è: Z9138D9F27; 

Considerato che il caso di specie non ricorre nella condizione prevista dall'art. 48-bis del DPR 

29/9/1973 n. 602, introdotto dal D.L. 3/10/2006 n. 262, convertito nella L. 24/11/2006 n. 286, ove le 

Amministrazioni Pubbliche prima di effettuare il pagamento di un importo superiore a diecimila 

euro, devono verificare se il beneficiario è inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla 



notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a detto 

importo e, in caso affermativo, non procedono al pagamento; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia successivamente modificato, nonché la 

determinazione n. 8 del 18 novembre 2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture avente ad oggetto “Prime indicazioni sulla tracciabilità finanziaria ex art. 

3 legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n.187; 

Vista e richiamata la propria deliberazione n. 52 del 10/05/2023, mediante la quale è stato 

approvato ed adottato il Bilancio di Previsione per l’anno 2023, unitamente agli allegati di legge; 

Vista e richiamata la propria deliberazione n. 83 del 09/08/2023, mediante la quale è stato 

approvato la Variazione di Bilancio n. 1 del 14/06/2023; 

Richiamato l’art. 1 comma 629 della Legge n. 190/2014, la quale ha inserito nel D.P.R 633/1972 il 

nuovo articolo 17–ter con il quale viene introdotto, per l’appunto, un particolare meccanismo di 

assolvimento dell’Iva per le operazioni effettuate nei confronti della pubblica amministrazione, 

Stato o enti pubblici che recita: “Per le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nei 

confronti dello Stato, degli organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti 

pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi dell’articolo 31 del testo unico di cui al 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura, degli istituti universitari, delle aziende sanitarie locali, degli enti 

ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura aventi prevalente carattere scientifico, degli enti 

pubblici di assistenza e beneficenza e di quelli di previdenza, per i quali i suddetti cessionari o 

committenti non sono debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul valore 

aggiunto, l’imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con 

decreto del Ministro dell’economia e delle finanze”. 

Rilevato che in caso di inosservanza dell’obbligo di versamento, si applicheranno nei confronti 

degli enti inadempienti le sanzioni previste dall’art. 13 del D.Lgs. n. 471/1997 per l’omesso o 

ritardato versamento dei tributi, sanzioni che saranno irrogate mediante la procedura del c.d. atto di 

recupero di cui all’art. 1, comma 421, legge n. 311/2004. 

Ritenuto pertanto dover procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura elettronica n. FPA 

4/23 del 28/07/2023 trasmessa dalla Ditta TeknoinForma di Troisi Giulia, mediante l'emissione 

dell'ordinativo di pagamento; 

Tutto ciò richiamato, considerato, visto e ritenuto; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

-  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 



dispositivo;  

-  di autorizzare la liquidazione, come di seguito specificata, in favore della Ditta TeknoinForma 

di Troisi Giulia, con sede in via Vincenzo Sica n. 39 – 84125 Salerno, C.F. TRSGLI65M62H683R, 

P. Iva 05444280654, della fattura elettronica FPA 4/23 del 28/07/2023 avente importo complessivo 

di € 1.783,64, di cui € 1.462,00 a titolo di imponibile ed € 321,64 a titolo di IVA come per legge; 

-  di procedere al pagamento in favore della Ditta TeknoinForma di Troisi Giulia dell’importo di € 

1.462,00; 

-  di imputare la spesa complessiva di € 1.783,64 a carico del Capitolo U 01.04.016 denominato 

“Spese relative a corsi e convegni”, che presenta la necessaria copertura finanziaria, residuo 

passivo - Bilancio Previsione anno 2023; 

-  di dare atto che il servizio di fornitura in parola è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 17-ter 

del D.P.R. N.633/1972 (c.d. split payment) e che, pertanto, l’IVA, pari ad € 321,64, verrà versata 

dal Collegio direttamente allo Stato in qualità di sostituto di imposta; 

-  di stabilire la seguente modalità di pagamento: bonifico bancario su conto corrente dedicato, ai 

sensi della legge 13 agosto 2010 n.136 come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n.187; 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on line di questo Collegio ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2006, n. 69; 

- di demandare all’ufficio di Tesoreria gli ulteriori adempimenti del caso. 

Il Consiglio, 

con separata votazione unanime favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge  

D E L I B E R A 

di rendere il presente atto deliberativo, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile. 

 



Previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

 

                    IL SEGRETARIO                                                       IL  PRESIDENTE 

          F.to geom.  Daniele TAMBURRO                               F.to geom. Massimiano TOTO 

 _______________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, è stata affissa all'Albo nella sede del Collegio e 

pubblicata all’Albo on line, oggi 10/08/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 

25/08/2023.  

 

                                                                                                           IL SEGRETARIO 

                                                                                                  F.to geom. Daniele TAMBURRO                              

_______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Isernia, lì 10 agosto 2023 

                                                IL SEGRETARIO 

                          geom. Daniele TAMBURRO  

 

______________________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

 

DIVERRA’ ESECUTIVA IL GIORNO 09-08-2023 per il seguente motivo: 

 
   Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

   Decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione;  

 

Isernia,  10 agosto 2023                                                     

 IL SEGRETARIO    

                                                                                                geom. Daniele TAMBURRO  

  


